56. Encara fins a mitjan segle XX diversos notaris aranesos n'autoritzaren. José Luis MEZQUITA DEL CACHO, «La convinença a mitja guadanyeria», a *Era mieja guadanyeria*, p. 13-49.

57. «[XI.] Super capitulo vero continente quod homines dicte universitatis tempore antecessorum nostrum erant in possessione, usu et consuetudine creandi notarios seu tabelliones suos et sagiones certos et, suis exigentibus demeritis, eos officio suo privando, ad quod suplicarunt in integrum restitutum per regiam magestatem: ita ducimus concedendum, videlicet, quod possint creare notarios et removeere cum causa; sagiones vero non possint instituere sive ponere, quia habent poni per nos vel officiales nostros et habent exercere jurisdictionem regalem. Et ab inde excipimus scribaniam nostre curie dicte vallis», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 28-29 (23 agost 1313).

Capítol XII. Paus i bans

Reconeixia la facultat dels còsols de dictar pau per posar fi a conflictes entre veïns. Tanmateix, es reservava a la jurisdicció reial —a través del seu governador— la facultat de prohibir i de posar bans, i alhora de llevar-los.⁵⁸

L'acord mutu de pau, atorgat per les parts o per imposició de l'autoritat pública —basat en l'usatge *Simili modo*—,⁵⁹ era una regalia del príncep o del senyor, i era en mans dels batlles, com a representants reials;⁶⁰ en canvi, a la Val d'Aran era en mans dels còsols de les universitats. A Vielha està ben documentat entre els anys 1594-1650.⁶¹

Capítol XIII. Conciliació

Reconeixia el dret dels veïns d'establir pau i concòrdia amigable⁶² —sense la participació del jutge— en cas d'agressions, tant cruentes com incruentes, tret que hi hagués requeriment explícit a la justícia. Jaume II va confirmar aquest capítol ja reconegut pel rei de Mallorca el 1298.

58. «[XII.] Super capitulo autem continente quod consules seu proceres hominum dicte universitatis sunt et fuerunt ab antiquo in possessione, usu, consuetudine et modo tractandi et confirmandi pacem, interdicendi et aponendi bannum seu penam et levandi illam a parte contradicentis seu inobedientis, sine requisitione seu assensu nostro vel officialium nostrorum: sic statuendum ducimus ac etiam ordinandum quod predicti consules et proceres, si voluerint, possint tantum inter discordantes de amicabili avinentia tractare et convenire; non autem alia contenta in capitulo possint facere, cum specialiter pertineant ad dominationem nostram, et sic ea per castellanum nostrum dicte vallis expediri volumus et jubemus», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 29 (23 agost 1313).